吉林电力股份有限公司 2022年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

- 一、日常关联交易基本情况
- (一) 日常关联交易概述
- 1.关联交易事项:

2022年度预计日常关联交易事项:

向关联方采购燃料,支付燃料款不超过310.000万元;

委托关联方集中采购物资,预计交易金额 7,374.54 万元,服务 费按不高于供货合同额的 3.5% 计取:

接受关联方对公司下属单位进行技术监督管理与技术服务,支付费用不超过1,332万元。

- 2.关联人名称:
- (1) 电投能源:内蒙古电投能源股份有限公司(原名称为:内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司)及其控股子公司——扎鲁特旗扎哈淖尔煤业有限公司
- (2) 白音华煤业: 内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司和国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司露天矿
 - (3) 物资装备分公司: 国家电力投资集团有限公司物资装备分

公司

- (4) 吉林电科院: 吉林省电力科学研究院有限公司
- 3.预计总金额: 指2022年预计发生318,706.54万元。

去年的总金额: 指2021年发生221.698.44万元。

- 4.履行的审批程序:
- (1) 2022年3月29日,公司第八届董事会第二十八次会议审议通过了《公司2022年度预计日常关联交易事项的议案》。
- (2) 关联董事周博潇先生、何宏伟先生回避表决,其他非关联董事一致通过了《关于采购内蒙古电投能源股份有限公司及其所属公司煤炭的议案》、《关于采购内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司、国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司露天矿煤炭的议案》、《关于拟接受国家电力投资集团有限公司物资装备分公司物资配送的议案》;关联董事牛国君先生回避表决,其他非关联董事一致通过了《关于与吉林省电力科学研究院有限公司签订技术监督框架协议的议案》。
- (3) 向关联方采购燃料的有关事项尚需获得股东大会的批准, 与交易有利害关系的关联人将回避表决。

(二) 预计日常关联交易类别和金额

金额单位:万元

关联交易类别	关联人	关联交易 内容	关联交易 定价原则	合同签订 金额或预 计金额	截至披露 日已发生 金额	上年发生 金额
向关联人 采购燃料	电投能源、白音 华煤业	采购燃料	按市场化确定	310,000	31,811.32	205,873.64

接受关联人提供的服务	物资装备分公 司	总包配送	参考行业 标准	7,374.54	256.48	3,518.02
接受关联人提供的劳务	吉林电科院	为公司所 属公司提 供服务	吉发改审 批字 【2007】 74 号和吉 省价格 【2012】 341 号文 件	1,332	29.6	1,360.32

(三) 上一年度日常关联交易实际发生情况

金额单位:万元

- X - F - 74 / C							
关联交易类别	关联人	关联交易 内容	实际发生 金额	预计 金额	实际发生额 占同类业务 比例(%)	实际发生额 与预计金额 差异(%)	披露日期及索引
向关联人 采购燃料	电投能源、 白音华煤业	采购燃料	205,873.64	210,000	69.37	-1.9	
接受关联人提供的服务	物资装备 分公司	总包配送	3,518.02	32,100	100	-89.04	2021 年 4 月 29 日 2021-048 号公告
接受关联人提供的劳务	吉林电科院	为公司所 属公司提 供服务	1,360.32	1,399	5.82	-2.76	▽公古
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明(如适用)			2021年,公司委托物资装备分公司进行总包配送事项的实际发生金额与预计金额产生的差异较大,主要原因为:2021年开始,向物资装备分公司不再直接支付采购设备款项,只支付服务费。				
公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明 (如适用)							

二、关联人介绍和关联关系

(一)公司与国家电力投资集团有限公司控股企业发生的交易

根据深交所《股票上市规则》规定,公司与实际控制人——国家

电力投资集团有限公司(以下简称"国家电投")控股企业发生的交易属于关联交易。与公司发生关联交易的国家电投控股企业为关联法人。

1.内蒙古电投能源股份有限公司(以下简称"电投能源")及其 所属控股子公司——扎鲁特旗扎哈淖尔煤业有限公司(以下简称"扎 哈淖尔")

(1) 电投能源

法定代表人: 刘建平

注册资本: 192,157.3493 万元人民币

注册地址:内蒙古自治区霍林郭勒市哲里木大街(霍矿珠斯花区)

经营范围:煤炭开采;矿产资源勘查;测绘服务;道路货物运输(不含危险货物);电气安装服务;建设工程设计;建设工程施工;发电业务、输电业务、供(配)电业务;热力生产和供应;煤炭及制品销售;土石方工程施工;矿山机械销售;建筑工程用机械销售;发电机及发电机组销售;建筑材料销售;化工产品销售(不含许可类化工产品);金属材料销售;电气设备修理;通用设备制造(不含特种设备制造);机械零件、零部件加工;机械零件、零部件销售;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目);非居住房地产租赁;住房租赁;机械设备租赁;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);肥料销售;工程管理服务;招

投标代理服务;供冷服务;特种作业人员安全技术培训;业务培训(不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训);水资源管理。

经查, 电投能源不是失信被执行人。

2021年9月30日, 电投能源总资产175.29亿元, 所有者权益164.43亿元; 2021年1-9月份, 电投能源净利润25.43亿元, 主营业务收入38.56亿元。

关联关系: 国家电投持有其母公司中电投蒙东能源集团有限责任公司 65%股权。中电投蒙东能源集团有限责任公司直接持有其58.39%的股权,为电投能源第一大股东。

(2) 扎哈淖尔

法定代表人: 江新奇

注册资本: 100,000 万元人民币

注册地址:内蒙古自治区扎鲁特旗扎哈淖尔开发区;

经营范围: 煤炭生产、销售; 道路普通货物运输及服务, 土方 剥离; 煤化工工程建设投资咨询, 煤矿工程建设, 普通机械制造,设 备、配件、电器维修与销售, 仓储, 房屋和机械设备租赁; 风力发 电、太阳能发电新能源项目的开发、建设及生产运营管理; 矿业技 术服务; 运行维护; 水资源再利用; 商务代理代办服务; 土地租赁

经查, 扎哈淖尔不是失信被执行人。

2021 年 9 月 30 日, 扎哈淖尔总资产 67.76 亿元, 所有者权益 40.79 亿元; 2021 年 1-9 月份, 扎哈淖尔净利润 3.79 亿元, 主营业 务收入 28.28 亿元。

关联关系: 扎哈淖尔是电投能源的控股子公司, 电投能源持有 其 98%的股权。

2.内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司(以下简称"白音华煤 业")、国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司露天矿(以下简称 "煤电公司")

(1) 白音华煤业

法定代表人: 于海里

注册资本: 204,284.24 万元人民币;

住所:内蒙古自治区锡林郭勒盟西乌旗白音华工业园区3号矿办公区内;

经营范围: 煤炭生产、破碎、销售; 分布式光伏发电、风力发电、太阳能发电、风电供热清洁能源项目的开发、建设、运营、管理。一般经营项目: 矿山设备、工程机械、发动机、电机、建材、机电设备、化工产品(危险化学品除外)、金属材料(除专营)、销售; 电器、机械安装与维修; 机械配件加工销售; 疏干及排水设计及施工; 仓储; 房屋、机电产品、机械设备租赁; 技术服务; 煤矸石销售。(依法须经批准的项目, 法律、行政法规、经相关部门批准后方可开展经营活动)。

经查, 白音华煤业不是失信被执行人。

2021年12月31日,白音华煤业总资产103.92亿元,净资产41.6亿元;2021年度,白音华煤业主营业务收入24.25亿元,净利润3.88亿元。

关联关系:国家电投持有其母公司中电投蒙东能源集团有限责任公司65%股权,公司与白音华煤业同受国家电投控制。

(2) 煤电公司

负责人:于亚波

注册地址: 锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗白音华化工园区

营业范围:许可经营项目:煤炭生产、销售 一般经营项目:无 经查,煤电公司不是失信被执行人。

2021年12月31日,煤电公司总资产75亿元,净资产-0.06亿元;2021年度,煤电公司主营业务收入27.76亿元,净利润3.40亿元。

关联关系:国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司露天矿系国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司分公司,国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司为国家电投集团内蒙古能源有限公司的全资子公司。公司与煤电公司同受国家电投控制。

3.国家电力投资集团有限公司物资装备分公司

负责人:张勇

地址:北京市海淀区海淀南路32号1层东厅

营业范围:销售电能设备;电力及相关技术的开发、技术咨询;在隶属企业授权范围内从事建筑活动;招投标代理;物业管理;技

术进出口、货物进出口、代理进出口。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

经查,国家电力投资集团有限公司物资装备分公司不是失信被 执行人。

2021年12月31日,物资装备分公司资产总额41.28亿元;2021年度,物资装备分公司主营业务收入45.34亿元,净利润1.03亿元。

关联关系:该公司是公司实际控制人——国家电力投资集团有限公司之下属分公司,与公司同受国家电投控制。

(二)公司与参股企业发生的交易

根据《股票上市规则》规定,公司董事、总经理在参股企业中 担任副董事长,所发生的交易属于关联交易,与公司发生关联交易 的公司参股企业为关联法人。

吉林省电力科学研究院有限公司

公司类型:有限责任公司

法定代表人: 李大勇

注册资本: 7,000 万元人民币

住所: 长春市朝阳区人民大街 4433 号

经营范围: 电力技术开发、转让、咨询、服务; 电力工程设备 试验、电力技改工程开发, 电力新产品开发、研究、销售, 电力方 面新能源开发利用、新技术研究, 电力工程技术监督, 计算机系统 集成,网络管理,软件开发,污水处理,粉尘治理,期刊广告;电力工程咨询(按资质证核定范围经营);检测、校准服务(按资质证核定范围经营);所有机组主设备和附属设备清洗(在许可有效期内经营);电力供应;太阳能发电;固定资产投资项目节能评估文件编制(依法经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

经查, 吉林省电力科学研究院有限公司不是失信被执行人。

吉林省电力科学研究院有限公司的股权结构如下:

单位名称	股东名称	持股比例
	1.吉林电力股份有限公司	9.30%
	2.国网吉林省电力有限公司	47.08%
吉林省电力科学研究	3.国家能源集团吉林电力有限公司	13.66%
百林省电力科学研究 院有限公司	4.国能吉林龙华热电股份有限公司	11.06%
沈有 KK 公 円	5.大唐吉林发电有限公司	10.18%
	6.大唐长春第二热电有限责任公司	6.24%
	7.华能吉林发电有限公司	2.48%

以上关联方上年度与公司均发生了交易,履约情况较好。

三、关联交易主要内容

(一) 定价政策和定价依据

1.采购燃料:由年度长协合同价格组成,按照市场价格,经双方协商确定。

参照《2022 年煤炭中长期合同签订履约工作方案(征求意见稿)》"价格调整机制执行,即:以上年度12月份最后一期为基准,按照全国煤炭交易中心或中国煤炭工业协会每月最后一个工作日对

外发布的中长协煤炭价格,计算环比变化率,按月调整,双方以"价格确认函"方式确定。

计算公式:次月合同价格=当月合同价格*(1+国家中长协煤炭价格环比变化率%)。

如全国煤炭交易中心或中国煤炭工业协会未发布中长协煤炭价格,双方参照【BSPI】环渤海 5500 千卡/千克动力煤价格等指数变化情况,协商一致后,双方以"价格确认函"方式确定。

- 2.接受关联方各类劳务服务:公司所属企业接受关联方提供的 采购服务和技术服务,按照公平、公开、公正的原则,关联方按约 定享有其权利、履行其义务,交易行为遵循了平等自愿的原则
 - (1) 技术服务价格依据:
- ①收费标准按照吉林省发展和改革委员会《关于吉林省电力行业技术检测试验结算价格的函》(吉发改审批字【2007】74号)和《吉林省物价局关于规范电力行业经营服务性收费的通知》(吉省价格【2012】341号文件)批复的单项收费为依据,吉林省内其他发电公司各台机组收费标准均相同,公司2022年按此标准执行。
 - ②按照实际试验内容,按机组容量计算出单台机组价格。
- (2)公司与物资装备分公司之间发生的采购配送业务,参考电力行业配送服务价格水平,按照市场化原则,经双方协商确定。
 - (二) 关联交易协议签署情况

上述关联交易事项是根据 2022 年度公司经营需要,预计有可能发生的关联交易。公司将根据经营活动的进程,与相应关联人及时

签署相关合同或协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

- 1.受吉林省电煤产量存在巨大缺口的影响,在当前煤矿限产整顿力度加大,蒙东地区煤炭产量大幅下滑的市场环境下,电投能源及所属控股公司和白音华煤业的煤炭是支撑公司煤炭供应的基础,尤其是冬季供热高峰铁路运力紧张时,可保证公司燃煤供应,确保机组安全稳定运行。公司采购上述单位的煤炭可以解决公司电煤供应问题,弥补省内煤源不足满足生产需求。
- 2.公司与物资装备分公司进行的采购业务为公司所属企业提供必要的基建、生产物资,为正常的商业往来,通过集中配送的物资,在计入总包配送服务费后,配送价格仍低于分散采购价格,对公司的电力生产经营不构成不利影响或损害公司股东利益情况,也没有构成对公司独立运行的影响。
- 3.公司委托吉林省电力科学研究院有限公司进行技术监督管理与技术服务,有利于公司掌握各台机组和各台设备的性能,有利于公司所管各台机组的安全、经济、稳定运行,交易公允、合法。

上述交易长期以来一直持续发生,保证了公司正常的生产经营活动,预计此类交易仍然将持续发生。

上述关联交易遵守了公平、公开、公正的原则,关联方按照合同规定享有其权利、履行其义务,不存在损害上市公司利益的情形。 此类关联交易对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利影响。

五、独立董事意见

- 1.根据深圳证券交易所的有关规定,公司第八届董事会第二十八次会议审议了上述关联交易事项,关联董事在表决该议案时履行了回避义务,其他非关联董事一致通过该项议案。本次董事会召开符合法律程序,董事会决议有效。
- 2.关于公司日常关联交易事项中采购关联方煤炭,可保证公司 电煤的稳定供应;所属企业接受物资采购专业化服务,有利于降低 公司物资采购成本;委托关联方进行技术监督管理与技术服务,有 利于公司掌握各台机组和各台设备的性能。
- 3.上述日常关联交易遵守了公平、公开、公正的原则,关联方按照合同规定享有其权利、履行其义务,不存在损害上市公司利益的情形,对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利影响。

六、保荐机构意见

公司保荐机构国信证券发表意见如下:

上述关联交易已经公司董事会、监事会审议批准,独立董事发表了同意意见,向关联方采购燃料的有关事项尚需提交公司股东大会审议,符合《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定的要求。保荐机构对公司本次关联交易无异议。

七、备查文件目录

- 1.第八届董事会第二十八次会议决议
- 2. 第八届监事会第二十一次会议决议
- 3.独立董事意见 特此公告。

吉林电力股份有限公司董事会

二O二二年三月二十九日